ubique humilia summis interseruiasset, quid non
 tandem fecissent? quandoquidem insaniant cum
 tam multa humilliter loquuntur. Quid autem est,
 « Et majora his ostendet? » Quoniam paralyticum
 solidaverat, etiam mortuum suscitaturus est, idcirco
 dicit: Si admiramini quod paralyticum sanum feci,
 majora his videbitis. Quod autem et hoc verbum
 monstrabit, humile sit, et per dispensationem dic-
 tum, ut insaniam illorum demulceret, audi sequen-
 tia. « Nam sicut Pater suscitavit mortuos, ita et Filius
 sicut Pater, et ideo monstrat potestatem suam nil
 differentem. Sed et per verbum, « quos vult, » indicat
 suam cum Patre potestatis æqualitatem. Hæc autem
 omnia Ariani quidem exponunt contra gloriam Filii,
 nos autem orthodoxi pro illa intelligimus.

Vers. 22-24. « Neque enim Pater judicat quem-
 quam, sed omne judicium dedit Filio, ut omnes
 honorent Filium, sicut honorant Patrem. Qui non
 honorat Filium, non honorat Patrem qui misit
 illum. Amen, amen dico vobis, qui sermonem meum
 audit, et credit ei qui me misit, habet vitam æter-
 nam, et in condemnationem 574 non veniet, sed
 transivit a morte in vitam. » Monstrat seipsum
 posse benefacere per multa signa quæ fecerat. Quia
 autem benefaciendo non placuit eos, nec attraxerat
 ut se honorarent, sicut dignum erat, dicit quod
 « Pater omne judicium dedit Filio, » ut vel timor
 judicii illis persuadeat quo ipsum honore prose-
 quantur. Consuevimus enim nos homines, præser-
 tim hi qui crassiore mente præditi sumus, metu
 potius quam beneficiis quod oportet addiscere. Jam
 quod dicit, « Dedit judicium Pater Filio, » sic intel-
 lige, quod judicem eum genuerit, sic etiam cum
 audis quod vitam dedit illi, intelligas quod viventem
 illum genuerit. Quia enim Pater auctor est Filio ut
 sit, omnia quæcumque habet Filius, dicitur acci-
 pere a Patre, eo quod ex illo naturaliter hæc ha-
 beat. Igitur et judicium habet a Patre, sicut habet
 illud Pater: ut ne audientes auctorem esse Patrem
 Filii, intelligamus quod sic sit auctor ejus, sicut et
 creaturarum, et propterea honoris imminutionem
 introducamus: ait quod in nullo minor Filius est
 Patre. Nam qui habet potestatem puniendi et hono-
 randi sicut vult, eadem potest quæ Pater, ideo et
 oportet illum honorare eodem modo quo Patrem.
 Dicit enim, « Ut omnes honorent Filium, sicut
 honorant Patrem. » Et ita Ariani quia veluti crea-
 turam putant honorandum Filium, et Patrem quo-
 que sicut creaturam honorari debere, redarguuntur:
 vel omnino non honorant Filium, et cum
 Judæis ordinantur. Vel si quidem honorant eum,
 honorant vero ut creaturam, decet autem honorari
 ipsum sicut et Patrem: redarguuntur omnino et
 Patrem sicut creaturam honorare. Et aliter secun-
 dum hoc quod subditur, quomodo honorant Patrem,

Ex collatione codd. Venet. S. Marci.

(20) Cod. 26, ἐπειδὴ ὁ γὰρ τὸν υἱόν

qui non honorant Filium? Subdit enim, « Qui non honorat Filium, non honorat Patrem. » Qui non honorat, inquit, ita ut dixi, sicut et Patrem. Quia si quis dicat quod creatura quidem Filius sit, excellentissima autem omnium creaturarum, et capinetur tribui Filio falsum illum et vanum honorem, inhonorat omnino et Patrem qui misit illum. Dixit autem « eum qui misit, » ne exasperarentur, sicut prædiximus. Nam doctrinam (ut dictam est) mirabiliter implectit. Interdum quidem sublimis de se testimoniis, ut dignum erat, fert: interdum autem humilia, propter insaniam inimicorum Judæorum. Nam si cum et surrexisset a mortuis, et ascendisset in cælos, et per apostolos suam monstrasset virtutem, insurrexerunt Arius et Eunomius contra gloriam ejus, et in creaturam ipsum deduxerunt: Judæi qui tunc erant, qui videbant ipsum in carne ambulare cum publicanis et meretricibus, **575** et comedere et bibere sicut unum ex multis; quid non fecissent si omnia sublimia de se dixisset, et non admisicisset etiam humilia? Idcirco et subdit: « Qui audit meos sermones, et credit ei qui me misit, habet vitam æternam. » Et mentes eorum etiam per hoc exhilarat, cum audiunt quod audientes sermones ejus, Deo sint credituri. Non enim dixit, Qui credit mihi: sed, « Ei qui me misit. » Igitur qui credit illi, in judicium, hoc est, in supplicium non venit, sed vivit vitam æternam, non sublens mortem animæ, ac æternam, etiamsi naturalem et temporalem non effugiat.

Vers. 25-29. « Amen, amen dico vobis, quod venit hora, et nunc est, quando mortui audient vocem Filii Dei: et qui audierint, vivent. Sicut enim Pater habet vitam in semetipso, sic dedit et Filio in semetipso habere vitam: et potestatem dedit ei judicandi quoque, quia Filius hominis est. Nolite mirari hoc; quia venit hora in qua omnes qui in monumentis sunt, audient vocem ejus; et prodibunt qui bona fecerunt, in resurrectionem vitæ; qui vero male egerunt, in resurrectionem condemnationis. » Dixerat superius quod qui non honorat Filium, non honorat Patrem, sublimia quædam de se locutus: quæ ut ne videantur per arrogantiam et inanem gloriam dicta, adjungit et demonstrationem per opera, dicens « Quod venit hora. » Deinde ut ne longum suspicentur tempus, inquit « Et nunc est, quando mortui audient vocem Filii Dei, » hoc est, meam, qui vobiscum conversor. Dicit autem hæc de iis quos suscitaturus erat; ut de filio viduæ, filia archisynagogi et Lazaro. Deinde et rationem affert dictorum demonstrativam; dicit enim: « Sicut Pater vitam habet in semetipso, ita dedit et Filio vitam habere in semetipso, » ut vivificet audientes vocem ejus. Non solum autem potestatem dedit ei vivificandi, sed et faciendi judicium et puniendi. Sæpe autem in medium affert sermones de judicio, ut auditores excitet. Cui enim persuasum est quod suscitandus